
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA N° 91, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA
ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso das atribuições
conferidas pelos incisos II e IV, do art. 2º da Portaria nº 62 - DF LEGAL, de 16 de
setembro de 2020, c/c o Decreto n° 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR EDUARDO PEREIRA, matrícula 33.235-6, Auditor Fiscal de Atividades
Urbanas, para substituir VERA LUCIA OLIVEIRA CRISOSTOMO, matrícula 43.314-4,
Chefe, Símbolo CPC-06, do Núcleo de Atendimento ao Cidadão n° 1, da Diretoria de
Atendimento ao Cidadão, do Gabinete da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, no período de 08.11.2022 a 11.11.2022 e
14.11.2022, por motivo de abono de ponto do titular.
DESIGNAR MARCELO FONSECA CARLOS, matrícula 24.606-9, Auditor Fiscal de
Atividades Urbanas, para substituir ANDRE LUIZ GONÇALVES RODRIGUES, matrícula
40.812-3, Chefe, Símbolo CPE-07, da Assessoria de Análise de Recursos Fiscais, da
Unidade de Instrução e Análise de Recursos da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, nos dias 27.10.2022, 31.10.2022 e 01.11.2022,
por motivo de abono de ponto do titular.
DESIGNAR MIREILLE CARVALHO MEDEIROS CARVALHO BRANCO, matrícula
43.533-3, Diretor, para substituir FLAVIA REGINA DE ANDRADE ARAUJO, matrícula
91.415-0, Coordenador, Símbolo CPE-06, da Coordenação de Fiscalização, da
Subsecretaria de Fiscalização de Atividades Econômicas da Secretaria de Estado de
Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, nos dias 03.11.2022 e
04.11.2022 e no período de 07.11.2022 a 26.11.2022, por motivo de abono de ponto e férias
do titular, respectivamente.
DESIGNAR ALLAN MARINET GUIMARÃES DE ALMEIDA, matrícula 91.369- 3,
Gerente, para substituir FRANCISCA MARIA DE ARAUJO BOUDENS, matrícula
40.609-0, Diretor, Símbolo CPE-07, da Diretoria de Fiscalização Área 1, da Coordenação
de Fiscalização, da Subsecretaria de Fiscalização de Atividades Econômicas da Secretaria
de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, no período de
07.12.2022 a 16.12.2022, por motivo de férias do titular.
DESIGNAR KÁTIA MARTINS DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 91.610-2, Gerente,
para substituir ALEXANDRE MAGNO DE ANDRADE REIS, matrícula 277.528-X,
Diretor, Símbolo CPE-07, da Diretoria de Fiscalização Área 2, da Coordenação de
Fiscalização, da Subsecretaria de Fiscalização de Atividades Econômicas da Secretaria de
Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, no período de
31.10.2022 a 09.11.2022, por motivo de férias do titular.
DESIGNAR CELIDALVA TORRES BARRENSE GARCIA ALVES, matrícula 37.805-4,
Gerente, para substituir MARCIA PEREIRA BRANDÃO DA SILVA, matrícula 41.131-0,
Diretor, Símbolo CPE-07, da Diretoria de Fiscalização Área 4, da Coordenação de
Fiscalização, da Subsecretaria de Fiscalização de Atividades Econômicas da Secretaria de
Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, no período de
03.11.2022 a 12.11.2022, por motivo de férias do titular.
DESIGNAR ANTONIO DOUGLAS DA SILVA LOBO, matrícula 46.190-3, Coordenador,
para substituir MARCELLO SAYEGH, matrícula 45.128-2, Subsecretário, Símbolo CPE-
02, da Subsecretaria de Fiscalização de Obras da Secretaria de Estado de Proteção da
Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, no período de 05.12.2022 a 14.12.2022,
por motivo de férias do titular.
DESIGNAR SILVEIRA PEREIRA DE QUEIROZ, matrícula 43.147-8, Gerente, para
substituir RILDO ALVES WAGNER, matrícula 42.736-5, Coordenador, Símbolo
CPE-06, da Coordenação de Fiscalização, da Subsecretaria de Fiscalização de
Resíduos da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito
Federal - DF Legal, no período de 05.11.2022 a 23.12.2022, por motivo de licença
médica do titular.
DESIGNAR JULIANNE DE CASTRO PINTO, matrícula 38.227-2, Gerente, para
substituir ANA MARIA DE LUCENA PORTES, matrícula 42.909-0, Diretor, Símbolo
CPE-07, da Diretoria de Fiscalização Área 4, da Coordenação de Fiscalização, da
Subsecretaria de Fiscalização de Resíduos Sólidos da Secretaria de Estado de Proteção da
Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, no período de 21.11.2022 a 25.11.2022
e 28.11.2022 a 12.12.2022, por motivo de abono de ponto e férias do titular,
respectivamente.
DESIGNAR ALUIZIO CASTRO COELHO, matrícula 280.798-X, Gerente, para substituir
DIDA LOPES DA FONSECA, matrícula 273.636-5, Diretor, Símbolo CNE-07, da
Diretoria de Gestão Interna, da Subsecretaria de Administração Geral da Secretaria de
Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, no dia 22.10.2022
a 20.11.2022, por motivo de licença médica do titular.
DESIGNAR JULIANNE DE CASTRO PINTO, matrícula 38.227-2, Gerente, para
substituir DJALMA ALVES DA CRUZ, matrícula 43.528-7, Diretor, Símbolo CPE-07, da
Diretoria de Fiscalização Área 3, da Coordenação de Fiscalização, da Subsecretaria de
Fiscalização de Resíduos da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do
Distrito Federal - DF Legal, nos períodos de 14.12.2022 a 23.12.2022 e 26.12.2022 a
30.12.2022, por motivo de férias e abono de ponto do titular, respectivamente.

TORNAR PÚBLICA, para fins de regularização funcional e financeira, a suspensão do
usufruto das férias relativas ao exercício de 2020, por imperiosa necessidade do
serviço com base no Art. 128, da Lei Complementar n° 840/2011, de EDUARDO
BRAZ DE MEDEIROS, matrícula 81.007-X, referente ao período de 24.10.2022 a
02.11.2022, processo 04017-00023807/2022-98. Fica assegurado ao servidor o gozo de
férias pelos dias suspensos, no período de 25.11.2022 a 04.12.2022.

JOSÉ AIRTON LIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR MARCO ANTÔNIO DE AZEVEDO MARTINS, matrícula 16612558,
Diretor de Inspeção de Produtos de Origem Vegetal e Animal, para substituir
DANIELLE CRISTINA KALKMANN ARAÚJO, matrícula 1862308, Subsecretária de
Defesa Agropecuária, Símbolo CPE-02, no período de 18/10/2022 a 27/10/2022, por
motivo de férias do titular do cargo.

CANDIDO TELES DE ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 272, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, Substituto, DA SECRETARIA
DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º
inciso IV, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar DANIELLA DIANESE ALVES DE MORAES, matrícula 0.186.286-3,
para atuar como executora da Nota de Empenho nº 2022NE00794, em favor Empresa
UATUMÃ TURISMO E EVENTOS EIRELI, no valor de R$ 2.000,02 (dois mil reais e
dois centavos), correspondente à aquisição de passagens aéreas, para o servidor
RICARDO DA SILVA RAPOSO, para participar do "Seminário para padronização de
cursos de treinamento em métodos de diagnóstico e controle da brucelose e da
tuberculose animal”, que acontecerá na cidade de Pedro Leopoldo/MG, no período de
29/11 a 02 de dezembro de 2022. Processo SEI-GDF nº 00070-00007751/2022-10.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no
artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG, no
Capítulo VII do Decreto 32.598/2010.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria deverá prestar o necessário apoio aos servidores ora designados,
disponibilizando a documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem
necessárias ao desempenho das suas funções na execução.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCONDES DOURADO SARAIVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

PORTARIA Nº 99, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno,
resolve:
DESIGNAR MAGNA MARIA COSTA DOS SANTOS MOREIRA, matrícula nº
12002992, Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotada na Gerência de
Patrimônio e Transporte, da Diretoria de Gestão da Unidade, da Superintendência da
Unidade de Administração Geral, para substituir VICTORIA DA ROCHA RIBEIRO,
matrícula 17101557, Gerente, da Gerência de Patrimônio e Transporte, da Diretoria de
Gestão da Unidade, da Superintendência da Unidade de Administração Geral, desta
Fundação, Símbolo CC-08, por motivo de licença médica, no período de 08 a 12 de
novembro de 2022.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

PORTARIA Nº 100, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 43.189/2022,
resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Executora, nos termos da Instrução Normativa nº02/2022-
FAPDF, para acompanhar e fiscalizar a execução da parceria firmada entre a Fundação de

PÁGINA 36 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 215, SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


